ПРИКАЗ МЗ РТ

от 07.07.2006. № 710
О совершенствовании первичной

и  вторичной профилактики забо-

леваний   населения   Республики

Татарстан

Острой проблемой в Республике Татарстан остается неблагоприятная демографическая ситуация. Наблюдается устойчивая убыль населения, обусловленная низкой рождаемостью и высоким уровнем смертности.

Более 10 лет основными причинами смерти населения республики являются сердечно – сосудистые  заболевания, онкологические болезни, травмы и отравления.

Несвоевременная  обращаемость населения за медицинской помощью приводит к хронизации заболеваний, утяжелению их течения, росту заболеваемости со стойкой утратой трудоспособности и преждевременной смертности.

          В свою очередь, отмечается недостаточная эффективность диспансеризации. В медицинских учреждениях республики допускаются нарушения установленных требований к порядку проведения диспансеризации населения. В процессе диспансерного наблюдения пациентов отсутствует преемственность в работе амбулаторно – поликлинических и стационарных медицинских учреждений на разных этапах оказания медицинской помощи.

Во многих поликлиниках и поликлинических отделениях больниц до сих пор не созданы кабинеты доврачебного приема. Организация работы существующих кабинетов нередко не отвечает требованиям типового положения о кабинете доврачебного приема, утвержденного приказом Министерства здравоохранения СССР от 23.09.1981. № 1000.
Наблюдается недостаточная информированность населения по вопросам профилактики заболеваний, в том числе самоконтроля.

На основании изложенного и в целях совершенствования первичной и вторичной профилактики заболеваний населения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Перечень  мероприятий по профилактике заболеваний, проводимых  ежегодно в рамках Программы государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи на территории Республики Татарстан при первичном обращении взрослого населения в территориальные амбулаторно-поликлинические учреждения (далее - «Перечень») согласно Приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Главным врачам медицинских учреждений Республики Татарстан:

2.1. Обеспечить в медицинских учреждениях организацию и  контроль за исполнением мероприятий, предусмотренных  Перечнем;
2.2. Обеспечить организацию диспансеризации детского населения согласно  Приложениям 23, 24 к приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от 07.05.1998. № 151 «О временных отраслевых стандартах объема медицинской помощи детям»;

2.3. Обеспечить организацию и проведение диспансеризации   взрослого населения в соответствии с  приказом Министерства здравоохранения Республики Татарстан от 30.05.1986.  № 770 «О порядке проведения всеобщей диспансеризации населения»;
2.4. Назначить ответственных  за организацию и проведение диспансеризации населения в каждом медицинском учреждении;
2.5. Организовать работу кабинета доврачебного приема в городских поликлиниках, поликлинических отделениях городских, районных и центральных  районных больниц согласно Приложению № 10 к приказу Министерства здравоохранения СССР от 23.09.1981. № 1000 (Приложение № 2 к настоящему приказу);
2.6. Обеспечить организацию  работы смотровых кабинетов (фельдшерско-акушерский пункт, врачебная амбулатория, поликлинические отделения участковой, районной, центральной районной больниц, городская поликлиника, поликлиническое отделение городской  больницы);
2.7. Разработать и утвердить положения об организованных смотровых кабинетах и кабинетах доврачебного приема и должностные инструкции на работающих в них медицинских работников в соответствии с типовыми положениями;
2.8. Обеспечить оповещение населения через местные средства массовой информации (телевидение, радио, печать) о проведении в лечебно – профилактических учреждениях Республики Татарстан мероприятий согласно «Перечню»; активизировать разъяснительную работу среди населения о целях и задачах диспансеризации, значении своевременной профилактики заболеваний.

3.  Главному врачу Республиканского центра медицинской профилактики Р.В. Тазиеву обеспечить через республиканские средства массовой информации оповещение населения о проведении в лечебно – профилактических учреждениях Республики Татарстан мероприятий согласно «Перечню», а также о значении профилактических осмотров, своевременной диспансеризации, о методах самоконтроля и наблюдения за состоянием своего здоровья.

4. Считать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения Республики Татарстан от 09.09.2002. № 1022 «О совершенствовании первичной и вторичной профилактики заболеваний населения Республики Татарстан».
5. Контроль  исполнения настоящего приказа возложить на заместителя министра здравоохранения Республики Татарстан Р.К. Голубеву.

Министр здравоохранения                                           К.Ш. Зыятдинов

Республики Татарстан

Хафизова Е.Д.
321 79 64
Майорова Г.А.

231 79 63

PAGE
3